
 

 

Бања Лука: Босна и Херцеговина/РС, Пере Креце 13, Пошт. фах 51 Бања Лука 78102; www.apeiron-uni.eu; Студентска 
служба: Тел: +387 (0) 51 430 890; 430 892; 430 893; 430 894; 247 983; 247 984; 247 940;  Фаx: 430 891; BЕБ Имејл: 
info@apeiron-edu.eu; Ректорат: Тел: +387 (0) 51 247 920; Фаx; 247 921; Имејл: rektorat@apeiron-edu.eu; Секретар 
универзитета: Тел: +387 (0) 51 247 944; Вијеће за постдипломске и докторске студије: +387 (0) 51 247 977; Факултет 
пословне економије: +387 (0) 51 247 927; 247 974; Факултет правних наука: +387 (0) 51 247 926; 247 973; Факултет 
информационих технологија: +387 (0) 51 247 925; 247 976; Факултет здравствених наука: +387 (0) 51 247 923; 247 976; 
Факултет спортских наука: +387 (0) 51 247 924; 247 975; Факултет филолошких наука: +387 (0) 51 247 977; 
Саобраћајни факултет: декан +387 (0) 51 247 976 Менаџмент – Управни одбор +387 (0) 51 247 920; Директор +387 (0) 51 
247 918; Ректор: +387 (0) 51 247 922; management@apeiron-edu.eu; Библиотека: +387 (0) 51 247 941; 247 988; 
Рачуноводство: +387 (0) 51 247 945; Фаx: +387 (0) 51 430 898; Имејл: finansije@apeiron-edu.eu 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

 
о студирању студената са инвалидитетом  

на Паневропском универзитету „АПЕИРОН“ 

 

 

 

 

 

 

 
Бања Лука, јануар 2024. године 

http://www.apeiron-uni.eu/
mailto:info@apeiron-edu.eu
mailto:rektorat@apeiron-edu.eu
mailto:management@apeiron-edu.eu
mailto:finansije@apeiron-edu.eu


2 
 

На основу члана 74. Закона о високом образовању („Службени гласник 

Републике Српске“, број 67/20) и  чланова 83. и 254. Статута Паневропског 

универзитета „Апеирон“, Сенат Универзитета на  202. сједници одржаној 26. 

јануара 2024. године доноси: 

 

ПРАВИЛНИК О СТУДИРАЊУ  

СТУДЕНАТА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ НА 

ПАНЕВРОПСКОМ УНИВЕРЗИТЕТУ „АПЕИРОН“ БАЊА ЛУКА 

 

 

1. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим Правилником се уређују основна питања увези дефиниције појма 

студента са инвалидитетом, стицања статуса  студента са инвалидитетом, те 

услова и начина студирања 

студента са инвалидитетом. 

  

 

2. ПОЈАМ СТУДЕНТА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ 

 

                                                                                     Члан 2. 

У смислу овог Правилника, студенти са инвалидитетом су они студенти који су 

због дуготрајних оштећења, сметњи или болести сусрећу са препрекама у 

околини које спријечавају њихово   извршавање студентских обавеза у складу 

са студијским програмом, те извршавање студентских обавеза . То су нпр. 

студенти  с дјелимичним или потпуним губитком вида (слабовидни и слијепи 

студенти) студенти  с дјелимичним или потпуним губитком слуха (глухи  и 

наглухи студенти) студенти са другим физичким недостацима, студенти са 

говорним потешкоћама , студенти са дуготрајним хроничним болестима, са 

потешкоћама у учењу  или писању, са психичким потешкоћама. 

 

 

 

3. СТАТУС СТУДЕНТА СА ИНВАЛИДИТЕТОМ 

 

Члан 3. 



3 
 

Статус студент с инвалидитетом на Паневропском универзитету „Апеирон“ 

стиче се на основу: 

А) рјешења које доноси надлежно тијело  у складу са посебним прописима 

Б) одлуке коју по захтјеву студента доноси надлежно тијело Универзитета. 

 

 

Члан 4. 

1. У случају из члана 3.  тачка б овог Правилника,  захтјев за стицања статуса  

студента са инвалидитетом студент може поднијети од дана уописана студиј, 

до завршетка студија, а права се остварују од дана подношења захтјева. 

2. Захтјев за стицања статуса  студента са инвалидитетом се мора 

потпкријепити  одговарајућом медицинском документаијом  којом студент 

доказује чињенице предвиђене чланом 2 овог Правилника. 

3. Захтјев  за стицања статуса  студента са инвалидитетом мора садржати 

тражења у смислу чланова 5. 6.и 7. овог Правилника. 

4. Захтјев се доставља у Студентску службу Универзитета. 

5. Надлежно тијело Универзитета доноси одлуку  о утврђивању статуса  

студента са инвалидитетом. 

6. Против ове одлуке може се изјавити приговор у року од 8 дана. Приговор се 

упућује Надлежном тијелу Универзитета. Одлука о приговору се доноси у 

року од 8 дана. 

7. Рјешење које донесе  надлежно тијело универзитета ће бити доставњено 

продекану за наставу  на Факултету на којем студент студира. 

 

 

 

4. ИЗОСТАНЦИ СА НАСТАВЕ 

                                                                               

Члан 5. 

1. Студента са инвалидитетом смије изостати 10 одсто наставе више од укупног 

броја дозвољених изостанака  на студијском програму. 

2. Студент смије изостати и више, ако поднесе медицинску или другу 

документацију  из које се види да је због природе свога инвалидитета био 

спријечен  да присуствује настави. 

3. Код облика наставе гдје нису дозвољени изостанци , продекан за наставу на 

факултеу  неће узимати  у обзир оне изостанке  који су оправдани. 

 

 

5. ПРИСТУПАЧНОСТ 

 

Члан 6. 



4 
 

1. Факултет је у обавези да студенту са инвалидитетом с тешкоћама у кретању 

обезбиједи приступачност свим просторима у којима се изводи настава, 

односно да му обезбиједи одговарајућу асистенцију при приступу. 

2. Ако није у могућности да испуни своју обавезу Факултет је дужан да 

организује наставу у алтернативном простору. 

 

6. ПРИЛАГОЂЕНОСТ ИСПИТА 

 

Члан 7. 

1.  У зависности од врсте и степена инвалидитета  студенту са  инвалидитетом  

на његово тражење може се: 

- продужити вријеме за писање тестова 

- омогућити да писани испит  полаже усмено и обрнуто 

- омогућити писање испита уз помоћ асистента 

- слијепом студенту се писани испит може снимити на УСБ  како би га  

преснимио, као и одговоре на прикладном медију 

- Цлабовидном студенту може да се  припреми испит   на увећаној 

штампи . 

2.  Ако му се не обезбиједе горе поменути услови  студент није дужан да полаже 

испит , већ му се мора накнадно обезбиједити. 

 

 

7. ЗАШТИТА ПРАВА И ПОДАТАКА 

 

Члан 8.                                                                           

Ако студента са инвалидитетом сматра да му је ускраћено неко право,  може се 

обратити ректору Универзитета ради заштите права. 

 

  Члан 9.       

Ректор универзитета  може да именује Канцеларију  за   студенте са  

инвалидитетом   од три члана. 

Сви подаци о студентима са  инвалидитетом се третирају у складу са прописима 

о заштити личних података. 

 

    

8. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

 

Члан 10. 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења. 

Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи правилник број 1796-

12/16 од 20.07.2016 године.  

 



5 
 

ОВЈЕРА АКТА 

Број протокола: Датум протокола: 

 1.3-39-10.8/24    26.01.2024  

Ознака акта: Датум ступања: 

    26.01.2024  

Одговорно лице/потпис:  

(1) име и презиме  (2) име и презиме  
Санел Јакуповић Дарко Уремовић 

титула и звање титула и звање 

Проф.др ЦЕО пројект менаџер 

 

 

 

п о т п и с п о т п и с 

Функција потписника:  

(1) Р е к т о р  (2) Предсједник Управног одбора  

Званини печат: 

 

 
 

 


